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راهکارهاییبرایاجرایسیاستهای
اصل44دربخشاجتماعی

تحلیل

مصطفی زمانیان
رئیس مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری

یکی از مهم ترین تلاش های صورت گرفته 
در مسیر مشارکت بخش غیردولتی در 
ابلاغ سیاست های  عرصه اقتصادی، 
اصل 44 قانون اساسی بوده است. 
ابلاغ سیاست های کلی اصل 44 قانون 
اساسی در خردادماه 1384 از سوی مقام 
معظم رهبری و ابلاغ قانون اجرای این 
سیاست های کلی در هشتم بهمن ماه 
1386 توسط مجلس شورای اسلامی و 
اصلاحات پس از آن، عالی ترین چهارچوب 
قانونی برای کاهش تصدی گری دولت در 
حوزه اقتصادی و واسپاری آن به بخش 

خصوصی و تعاونی را الزام آور کرد.
دلایل و ضرورت های متعددی موجب 
تدوین و ابلاغ سیاست های اصل 44 
قانون اساسی شد که از جمله می توان 
به »ناکارآمدی و عدم بهره وری عملکرد 
بنگاه های اقتصادی دولتی«، »حذف فضای 
رقابتی برای حضور بخش خصوصی«، 
»خأ فرصت بروز نوآوری به دلیل کمرنگ 
شدن مفهوم بهره وری در عرصه اقتصاد« 
و »ضعف در ایفای نقش هایی همچون 
تنظیم گری و تسهیل گری توسط دولت« 
اشاره کرد. اگرچه امروز با گذشت چندین 
سال تجربه کشور در واگذاری بنگاه های 
دولتی انتقاداتی به شیوه واگذاری ها 
وجود دارد،  اما در فلسفه خروج دولت از 
تصدی گری های غیرضروری و میدان سازی 
برای توسعه مشارکت مردم در اداره کشور 

تردیدی نیست.
امسال و با نامگذاری سال 1403 به عنوان 
»جهش تولید با مشارکت مردم« مجدداً 
مسأله نقش سپاری به مردم و توسعه 
زمینه مشارکت های مردمی در اداره کشور 
مورد تأکید و توجه قرار گرفته است. 

منابع مالی بشردوستانه بین المللی و 
سرانه کمک آحاد جامعه به افراد نیازمند 
یا مؤسسات خیریه را مورد تأکید قرار 

می دهد.
در مجموع باید پذیرفت که مختصات 
فعلی حاکم بر نظام اداری کشور اعم از 
قوانین اداری، فرهنگ عمومی و سازمانی، 
تضامین و الزامات تحقق بخش تعهدات 
دولت و حتی  اعتماد متقابل بین دولت 
و بخش اجتماعی هنوز آن طورکه باید، 
به زیست بومی  آماده تحول و کوچ 
مشارکتی نیست و این امر نیازمند اتخاذ 
راهبردهای تحولی بنیادین است. در 
واقع، میدان سازی برای مشارکت بخش 
مردمی و غیردولتی، نیازمند ایجاد و 
تمهید زیست بوم جدیدی است که 
متضمن اراده و تعهد همه بخش ها اعم 
از سه رکن دولت، بخش خصوصی و 
بخش اجتماعی جهت تحقق آن  باشد.
امروز که موضوع امید و ایجاد انسجام 
ملی و زمینه سازی برای توسعه مشارکت 
مردم به عنوان منشور ملی نظام مورد 
تأکید قرار گرفته است، با الهام از ایده 
اجرایی سازی سیاست های اصل 44 قانون 

اساسی، ضروری است با تدوین 
 ، منسجم بی  چو ر چها

بازتعریف خط مشی 
دولت  و  حاکمیت 
مشارکت  حوزه  در 
مردمی و بازمعماری 
نهاد ملی حکمرانی 
و  جتماعی  ا بخش 

تعیین حقوق و تکالیف 
متقابل دولت و بخش 
اجتماعی در دستور کار 

قرار گیرد. 

بنابراین پیش از پرداختن به راهکارهای 
صرفاً اقتصادی و توجه دهی دولت به 
اقتصادی و کسب وکارمحور  سویه های 
که صد البته حائز اهمیت زیادی است، 
باید به این سؤال مهم پاسخ داد که چرا 
به رغم همه الزامات فرادستی قانونی و 
تأکیدات گذشته مقام معظم رهبری، 
میدان حکمرانی برای افزایش مشارکت 
مردم در اداره کشور از جمله عرصه تولید و 
اقتصاد آن گونه که بایسته و شایسته است، 
فراهم نشده است؟ واقعیت این است که 
تلقی غالب از مفهوم مشارکت، مشارکت 
سیاسی مردم و شرکت در انتخابات یا 
حداکثر حضور ظرفیت های مردم نهاد 
در بحران هایی نظیر سیل و زلزله یا 
کمک به حل مسائل اجتماعی نظیر 
محرومیت زدایی است. همین برداشت 
محدود از عرصه های مشارکت مردم، 
مهم ترین مانع ذهنی سیاستگذاری در 
موضوع ایجاد ظرفیت مشارکت است. 
اگرچه تمرکز نامگذاری منشور راهبردی 
امسال حوزه تولید و اقتصاد است و امید 
می رود تا فرصت مشارکت مردم در این 
حوزه بیش از گذشته فراهم شود، اما در 
این نوشتار فرصت را غنیمت شمرده و 
تلاش داریم تا با تأملی عمیق تر، دلایل 
عدم آمادگی کافی بخش اجتماعی و در 
معنایی گسترده تر، عدم بلوغ زیست بوم 
مشارکت مردمی را مورد مداقه قرار دهیم 
و انتظار می رود دست اندرکاران حکمرانی 
بخش اجتماعی خود را مخاطب انتظار و 
دغدغه رهبری معظم انقلاب قرار دهند و 
فرصت پیش رو را به نحو شایسته دریابند.
امروزه با افزایش پیچیدگی های نظام 
مسائل حکمرانی و در شرایطی که دولت ها 
مأموریت استفاده از منابع ملی را در 
تأمین منفعت عمومی و خیر جمعی بر 
عهده دارند و در کنار آن، بخش خصوصی 
با ارائه خدمات و محصولات به دنبال 
حداکثرسازی سود است، بخش اجتماعی 
غ از نگاه منفعت طلبانه و با استفاده  فار

آورده است. حضور نهادهای حاکمیتی و 
دولتی در پایین ترین لایه های عملیاتی 
خدمات رسانی اجتماعی، تلقی رابطه 
کارفرما ـ پیمانکاری در الگوی همکاری 
بین نهادهای اجتماعی با تشکل های 
مردم نهاد، فقدان نظام جامع داده ای 
از ظرفیت های مردمی، ضعف نهادی و 
فرایندی در تنظیم گری بخش اجتماعی، 
ضعف زیرساخت قانونی و حقوقی تخصصی 
در بخش اجتماعی، محدود بودن نهادهای 
صنفی و تسهیل گر بخش اجتماعی، 
فقدان نظام شفاف سازی و اعتبارسنجی 
فعالان اجتماعی، نظارت های پیشینی 
ناکارآمد و فقدان نظارت های پسینی 
اثربخش بر فعالیت نهادهای مردمی، 
ی  تشکل ها ی  لیت ها فعا گی  کند ا پر
اجتماعی و عدم تمرکز کافی بر موضوعات 
متولی  نهادهای  فقدان  اولویت دار، 
تسهیل گری  و  میدان سازی  مأموریت 
مشارکت و همچنین ضعف توان حرفه ای 
نهادهای نماینده بخش اجتماعی جهت 
مأموریت پذیری حرفه ای و نقش آفرینی 
در عرصه های حکمرانی از جمله مصادیق 
ناکارآمدی در حکمرانی بخش اجتماعی 
است. تبعات  ناهماهنگی حکمرانی بخش 
اجتماعی در کنار هرز رفت منابع بخش 
اجتماعی اعم از منابع مالی، انسانی و 
زمانی، به صورت مستقیم بر سرمایه 
اجتماعی حاکمیت مؤثر خواهد بود و 
به تدریج زمینه های شکل گیری باور به 
نتوانستن را در سطح کنشگران اجتماعی 
که اتفاقاً از نفوذ بالایی در سطح لایه های 
مختلف اجتماعی برخوردارند به همراه 

خواهد داشت.
این در حالی است که وضعیت گزارش 
شده از میزان بلوغ بخش اجتماعی در 
ایران بر اساس گزارش های بین المللی 
نیز لزوم توجه به شاخص هایی نظیر: 
سهولت شکل گیری و تأسیس یک تشکل 
مردمی، مشوق های مالیاتی حمایت کننده 
از فعالیت های اجتماعی، میزان جذب 

از ظرفیت های مردمی به حل مسائل 
اجتماعی و عمومی می پردازد. این بخش 
به دلیل چابکی بالا و درک واقعی تر از 
مسائل، از ظرفیت بالایی در کاربست و 
خلق نوآوری در حل مسائل برخوردار است 
و بر این اساس، اهمیتی در تراز و حتی 
بالاتر از دو بخش دولتی و خصوصی دارد. 
اصناف، اتحادیه ها، اتاق  های بازرگانی، 
مردم نهاد،  سازمان های  سندیکاها، 
اجتماعی،  کسب وکارهای  تعاونی ها، 
خیریه ها،  گروه های جهادی و شبکه های 
مردمی نمونه هایی از مصادیق فعالان 
بخش اجتماعی هستند که در کشور 
ما نیز نمونه های متعددی از آنها وجود 
دارد. بنابراین سیاست توسعه ظرفیت 
مشارکت مردم به معنای اساسی آن، کلیه 
ظرفیت های موجود در بخش اجتماعی 
را مستقل از حوزه فعالیت در بر می گیرد 
و محدود کردن این سیاست صرفاً در 
بخش اقتصادی یا صنعتی ره به جایی 

نخواهد برد.
اهمیت مشارکت مردم در اداره کشور 
تا بدانجاست که میزان بلوغ بخش 
ارزیابی های  از  بسیاری  در  اجتماعی 
وضعیت ثبات حکمرانی به عنوان یکی از 
مؤلفه های سنجش ثبات حکمرانی مورد 
استناد قرار می گیرد. از این رو دولت ها 
و حکومت ها نسبت به توسعه بخش 
اجتماعی توجه ویژه ای کرده و به تناسب 
مبانی و رویکردهای حاکم بر نظام سیاسی 
خود، عرصه سازی و میدان سپاری به 
بخش اجتماعی را مأموریت قطعی خود 

می دانند.
با بررسی تحلیلی زیست بوم حکمرانی 
بخش اجتماعی در کشور می توان دریافت 
که همان اختلالات و رویکردهایی که 
تصدی گری  از  دولت  خروج  راهبرد 
ی  تنظیم گر بر  کز  تمر و  ی  د قتصا ا
و تسهیل محیط کسب وکار را الزام آور 
کرد، زمینه ناکارآمدی و اثربخشی ناکافی 
ظرفیت های بخش اجتماعی را به وجود 

ـــرش بـ

 تدوین بسته اقدام عاجل احیا و ارتقای اعتماد بخش 
اجتماعی به دولت با اولویت رفع موانع مشارکت های 
مردمی در بخش های مختلف اقتصادی و اجتماعی، 
تسهیل و انگیزه بخشی در سطح خیرین و فعالان 
اجتماعی بویژه در بخش مشوق های مالیاتی و پرداخت 
معوقات دولت در طرح های مشارکتی با خیرین، تدوین 
و ابلاغ نظام اجرایی مشارکت عمومی- خصوصی، تسهیل 
انتقال پول و امکان مشارکت ایرانیان خارج از کشور در 

طرح های داخلی.
 ایجاد انسجام و وحدت رویه در حوزه سیاستگذاری 
بخش اجتماعی کشور در قالب یکی از شوراهای تخصصی 

شورای عالی انقلاب فرهنگی.
 شکل دهی نهادی و فرایندی نظام یکپارچه تنظیم گری 
و نیز نظام های تنظیم گری  موضوعی در بخش اجتماعی.
 تدوین نقشه راه ملی توسعه زیست بوم اجتماعی و 

مشارکت های مردمی.
 هدف گذاری ملی در زمینه ارتقای شاخص های 
اولویت دار تعالی بخش اجتماعی کشور از جمله: ارتقای 
ظرفیت نهادهای مردمی، افزایش توانایی و صلاحیت 
سازمان های مردم نهاد، توسعه شبکه ارتباطات و نیز 
افزایش اعتبار بخش اجتماعی به عنوان پیش شرط های 
مأموریت سپاری ملی به نهادهای فعال در این بخش.
 تشکیل معاونت امور اجتماعی و مشارکت های مردمی 
ریاست جمهوری با مأموریت مشابه با معاونت علمی، 
فناوری و اقتصاد دانش بنیان و تمرکز بر توسعه زیست بوم 
ملی بخش اجتماعی و بازنگری در نگاشت نهادی ملی 
و بازتعریف مأموریت سازمان های اجتماعی موجود در 
سطح دستگاه های دولتی و نهادهای حاکمیتی مرتبط.
در این نوشتار تلاش شد تا به بهانه تأکید رهبر معظم 
انقلاب بر موضوع اعتماد عمومی و مشارکت مردم، ضمن 
تبیین ضرورت انکارناپذیر احیا و تقویت بخش اجتماعی 
و توسعه ظرفیت مشارکت مردم در امر اداره کشور، 
با اقتباس از تجربه اجرای سیاست های اصل 44 در 
عرصه اقتصادی، ایده تحول بنیادین در بخش حکمرانی 
اجتماعی را به عنوان یک ضرورت جامعه امروز و یکی از 
تکه های مهم پازل بازآفرینی اعتماد عمومی ارائه کنیم. 
بی شک تجربه خصوصی سازی بخش اقتصاد در شیوه و 
دستاورد، دارای نقدهای جدی و اساسی بوده و نگارنده 
بر آن واقف است، اما قطعاً کلان سیاست گره گشا در 
حوزه اجتماعی، تصدی زدایی از دولت و تمرکز بر تسهیل 
نقش آفرینی جدی و بیش از پیش بخش اجتماعی 
مردم پایه، البته با رفع اشکالات و نواقص تجربه 
شده در فرایند واگذاری تصدی گری در حوزه 

است. اقتصاد 

در این راستا، برخی از راهکارهای پیشنهادی 
عبارتند از:


